
Uchwała krajobrazowa w Krakowie

Utworzono: poniedziałek, 30, maj 2016 10:51

Poprawa harmonii wizualnej

miasta, otwarta przestrzeń i koniec z chaosem reklamowym - Kraków jako pierwsze

duże miasto w Polsce opracował przepisy lokalne w ramach tzw. „ustawy

krajobrazowej”. 9 maja rozpoczęły się konsultacje społeczne koncepcji uchwały

dotyczącej „Zasad i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic

reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń”. 

- Bardzo zależy nam, aby w konsultacjach wzięło udział jak najwięcej mieszkańców.

Chcemy wsłuchać się w ich opinie i na tej podstawie opracować „uchwałę

krajobrazową”, która uporządkuje przestrzeń całego naszego miasta - powiedział

prezydent Krakowa Jacek Majchrowski.

- Zgodnie z przyjętym harmonogramem, konsultacje potrwają do 12 czerwca. W

lipcu przeprowadzimy etap uzgodnień, a we wrześniu, po powrocie mieszkańców z

wakacji, wyłożymy projekt uchwały do publicznego wglądu. Jeśli wszystko pójdzie

zgodnie z planem, w grudniu tego roku przedstawimy projekt uchwały radnym, a

rok 2017 będzie rokiem przejściowym dla nowych przepisów. Jest duża szansa, że w

2018 roku zobaczymy już nowe miasto - podkreśliła zastępca prezydenta ds.

Rozwoju Miasta Elżbieta Koterba.  

Przystępując do prac koncepcyjnych, postawiono sobie konkretne cele. W zakresie

małej architektury jest to ochrona istniejącej struktury społecznej i przestrzennej,

tradycji miejsca, lokalnej kultury, istniejących wartościowych obiektów i układów

urbanistycznych poprze ustalenie zasad i standardów decydujących o harmonii i

porządku przestrzennym. W odniesieniu do tablic reklamowych i urządzeń

reklamowych celem jest ochrona cennych historycznie i kulturowo walorów

widokowych miasta oraz przeciwdziałanie degradacji przestrzeni publicznej i

terenów otwartych przez urządzenie reklamowe, informacyjne, promocyjne i

techniczne. Natomiast w zakresie ogrodzeń, za najważniejszy cel przyjęto tworzenie

pozytywnych relacji między terenami publicznymi a otaczającymi je
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nieruchomościami prywatnymi, przez ochronę interesu zbiorowego przed

agresywnym zawłaszczaniem wobec przestrzeni publicznej.

Przygotowana koncepcja składa się z części tekstowej i graficznej. Część tekstowa

została podzielona na trzy działy tematyczne, dotyczące obiektów małej

architektury, reklam i ogrodzeń. W ramach działów tematycznych w obszarze

miasta wydzielono odrębne strefy, określone na załącznikach mapowych: dla małej

architektury – strefy strukturalne, dla reklam – strefy krajobrazowe oraz dla

ogrodzeń – strefy przestrzenne. Co ważne, w ramach regulacji dotyczących reklam,

dla wyznaczonej II strefy krajobrazowej przygotowano karty wskazań, określające

dopuszczoną lokalizację reklam wolnostojących oraz rodzaj nośnika. Dodatkowo

przygotowano System Informacji Miejskiej (SIM), jednolite pod względem wizualnym

i konstrukcyjnym nośniki przekazujące informacje miejskie.

MAŁA ARCHITEKTURA

W odniesieniu do małej architektury realizacja postawionego celu nastąpi poprzez

uporządkowanie informacji miejskiej, stworzenie katalogu materiałów budowlanych,

z jakich mogą być zbudowane obiekty małej architektury oraz integrację obszarów

rekreacji. W celu określenia zasad i warunków sytuowania obiektów małej

architektury wyznaczono pięć stref strukturalnych, ponadto w celu integracji

rozproszonej struktury zieleni w ciągły system, wyznaczono główne ciągi integracji

terenów zieleni.

Dla wyznaczonych stref zostały określone szczegółowe zasady zagospodarowania, w

tym formy i rodzaje obiektów małej architektury, dopuszczalne materiały,

kolorystyka oraz podstawowe parametry.

Unifikacja podstawowych elementów wystroju przestrzeni miejskiej przyczyni się do

poprawy harmonii wizualnej całego miasta i z korzyścią wpłynie na odbiór

przestrzeni, zarówno przez licznych turystów, jak i mieszkańców. Uzupełnieniem

regulacji z zakresu małej architektury jest System Informacji Miejskiej (SIM). To

jednolite wizualnie i konstrukcyjnie nośniki przekazujące informacje miejskie.

Mała architektura, będąca wyposażeniem ulic, placów, parków i innych powszechnie

dostępnych miejsc, służy nie tylko codziennej rekreacji i utrzymaniu porządku, ale

ma również wpływ na wizerunek miasta, jego czytelne oznakowanie oraz ład

przestrzenny.

REKLAMY

Określając zasady sytuowania tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz

szyldów, uznano, że aby ochronić cenne kulturowo i przyrodniczo obszary miasta,

konieczne są jednolite zasady sytuowania reklam i szyldów dla wszystkich

podmiotów gospodarczych, uporządkowanie ulic wlotowych i głównych arterii

miasta oraz usunięcie reklam siatkowych, a także ograniczenie zaklejania witryn.
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Wyznaczono zatem cztery strefy krajobrazowe. W każdej z nich, w formie zakazów,

dopuszczeń i nakazów, określono zasady i warunki sytuowania reklam

wolnostojących, reklam na obiektach i  szyldów. Dla drugiej strefy krajobrazowej

opracowano „karty wskazań”, w których precyzyjnie wskazano miejsce sytuowania i

formę wolnostojących nośników reklamowych. W uchwale przyjęto również

regulacje określające gabaryty tablic reklamowych i urządzeń reklamowych,

standardy jakościowe oraz rodzaje materiałów budowlanych, z jakich mogą być

wykonane nośniki reklamowe. Na podstawie przyjętych regulacji, sytuowanie reklam

w przestrzeni publicznej (z wyjątkiem szyldu) będzie podlegało tzw. „opłacie

reklamowej”. W uchwale określono roczny termin dostosowania istniejących tablic

reklamowych i urządzeń reklamowych do ustalonych zasad i warunków. Istotny

element prezentowanej koncepcji stanowi prawo do umieszczenia przez każdy

podmiot gospodarczy jednego bezpłatnego szyldu informującego o prowadzonej

działalności.

OGRODZENIA

Zagrożeniami płynącymi z grodzenia, w szczególności w odniesieniu do grodzenia

zabudowy wielorodzinnej oraz terenów zieleni, obok dezintegracji o charakterze

przestrzennym, są zaburzone relacje społeczne. Liczne pozytywne przykłady

zagranicznych osiedli, które zrezygnowały z grodzenia się, to silny argument

przemawiający za promowaniem wśród polskich społeczności miejskich idei osiedli

otwartych.

W celu określenia zasad i warunków sytuowania ogrodzeń wyznaczono cztery strefy

przestrzenne. Poszczególne zapisy i ustalenia zaproponowane w prezentowanej

koncepcji „uchwały krajobrazowej” są narzędziami służącymi wprowadzeniu i

zachowaniu ładu przestrzennego.

prezentacja koncepcji

Źródło: UM Kraków

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 3 / 3

Phoca PDF

http://www.krakow.pl/?dok_id=199408&chap=1
http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

